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KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện Quyết định số 463/QĐ-TTg ngày 28/02/2025 của Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt Đề án �Phát triển và hình thành trung tâm công 
nghiệp dược liệu tại tỉnh Quảng Nam với Sâm Ngọc Linh là cây chủ lực�

Triển khai thực hiện Quyết định số 463/QĐ-TTg ngày 28/02/2025 của 
Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án �Phát triển và hình thành trung tâm công 
nghiệp dược liệu tại tỉnh Quảng Nam với Sâm Ngọc Linh là cây chủ lực”, 
UBND tỉnh Quảng Nam ban hành Kế hoạch thực hiện với các nội dung cụ thể 
như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thực hiện đầy đủ, hiệu quả các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ tại Quyết 
định số 463/QĐ-TTg ngày 28/02/2025 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề 
án �Phát triển và hình thành trung tâm công nghiệp dược liệu tại tỉnh Quảng 
Nam với Sâm Ngọc Linh là cây chủ lực”.

2. Yêu cầu

- Xác định rõ vai trò, trách nhiệm của các Sở, Ban, ngành, địa phương, tổ 
chức chính trị - xã hội và thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trong việc phát triển 
và hình thành trung tâm công nghiệp dược liệu tại tỉnh Quảng Nam.

- Tổ chức nghiên cứu, quán triệt nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả các nội 
dung phù hợp với từng cấp, ngành, lĩnh vực nhằm giúp cho cán bộ, đảng viên 
và nhân dân nắm vững, hiểu rõ những nội dung cơ bản Quyết định nêu trên của 
Thủ tướng Chính phủ.

- Trên cơ sở kế hoạch của UBND tỉnh, các Sở, Ban, ngành, địa phương 
chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

Phát triển tỉnh Quảng Nam thành trung tâm công nghiệp dược liệu quốc 
gia, lấy Sâm Ngọc Linh làm cây chủ lực; xây dựng chuỗi giá trị đồng bộ từ nuôi 
trồng, chế biến, sản xuất đến tiêu thụ sản phẩm. 

2. Mục tiêu cụ thể 

a) Giai đoạn 2025 - 2035

- Duy trì và phát triển được diện tích vùng nguyên liệu phù hợp; ưu tiên 
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phát triển Sâm Ngọc Linh và các loại dược liệu khác có lợi thế và giá trị kinh tế, 
có thị trường tiêu thụ và phù hợp với sinh thái của từng vùng. 

- Duy trì và mở rộng vùng nguyên liệu, hoàn thiện hạ tầng, thu hút đầu 
tư, áp dụng tiêu chuẩn GACP-WHO vào sản xuất. 

- Hình thành và phát triển chuỗi liên kết sản xuất giống, nuôi trồng, chế 
biến, tiêu thụ sản phẩm dược liệu tuân thủ nguyên tắc, tiêu chuẩn Thực hành tốt 
trồng trọt và thu hái cây thuốc của Tổ chức Y tế thế giới (GACP-WHO). 

- Trước năm 2030, hoàn thành quy hoạch sử dụng đất, các quy hoạch liên 
quan, từng bước đầu tư xây dựng hạ tầng khu vực trung tâm công nghiệp dược 
liệu tại các Khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh Quảng Nam, trước mắt tập trung tại 
Khu kinh tế mở Chu Lai; nâng cấp, hoàn thiện kết cấu hạ tầng và giao thông kết 
nối vùng, tạo điều kiện thuận lợi cho phát triển và thu hút đầu tư vào công nghiệp 
dược liệu.

b) Giai đoạn từ 2036 - 2045

- Hoàn chỉnh hệ thống hạ tầng đồng bộ, hiện đại đáp ứng yêu cầu công 
nghiệp dược liệu trên địa bàn tỉnh.

- Đa dạng hóa các sản phẩm dược liệu, sản phẩm từ dược liệu với Sâm Ngọc 
Linh là chủ lực, có chất lượng đáp ứng yêu cầu tiêu dùng trong nước và tham gia 
chuỗi giá trị công nghiệp dược liệu toàn cầu, với nhiều sản phẩm xuất khẩu có giá 
trị kinh tế cao.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

Trên cơ sở rà soát quy định của pháp luật, các chương trình, đề án, dự án 
đã được phê duyệt liên quan đến phát triển dược liệu (Chương trình phát triển 
Sâm Việt Nam, Chiến lược quốc gia phát triển ngành dược, Chương trình phát 
triển công nghiệp trong nước, Chương trình phát triển công nghiệp hóa dược�), 
Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án tập trung đề xuất triển khai đồng bộ hệ 
thống các nhiệm vụ giải pháp, gồm: Xây dựng thể chế, chính sách, hoàn chỉnh 
các quy hoạch, thúc đẩy thu hút đầu tư, xây dựng và phát triển nuôi trồng dược 
liệu, nghiên cứu khoa học, chuyển giao công nghệ, quảng bá, xúc tiến thương 
mại. Trong đó:

1. Thể chế chính sách
- Các doanh nghiệp, nhà đầu tư, tổ chức, cá nhân có liên quan được thụ 

hưởng các cơ chế, chính sách khuyến khích, ưu đãi, hỗ trợ theo quy định của pháp 
luật hiện hành.

- Rà soát, nghiên cứu, ban hành các cơ chế chính sách phù hợp với đặc thù 
và yêu cầu phát triển để hình thành trung tâm công nghiệp dược liệu tại tỉnh Quảng 
Nam, kể cả các cơ chế, chính sách ưu đãi vượt trội nhằm thu hút đầu tư, nhất là 
phát triển sản phẩm quốc gia Sâm Ngọc Linh và một số lĩnh vực có triển vọng, 
tiềm năng, thế mạnh.

2. Quy hoạch phát triển
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- Rà soát, hoàn chỉnh các quy hoạch sử dụng đất và các quy hoạch khác có 
liên quan theo quy định; xác định, công bố các khu vực đất, tạo quỹ đất dành cho 
nuôi trồng và phát triển dược liệu, cho công nghiệp dược liệu và các lĩnh vực khác 
có liên quan.

- Rà soát các chương trình, kế hoạch, đề án, dự án phát triển dược liệu, 
công nghiệp dược liệu trên địa bàn, bảo đảm triển khai đồng bộ với việc thực 
hiện Đề án này.

3. Xây dựng và phát triển vùng trồng

- Phát triển vùng nuôi trồng dược liệu, gồm Sâm Ngọc Linh là cây chủ lực 
và các loại dược liệu khác có thế mạnh tại tỉnh Quảng Nam, tỉnh Kon Tum,� 
theo Quy hoạch tỉnh đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt; tập trung phát triển 
diện tích, áp dụng quy trình quản lý chất lượng tiên tiến trong nuôi trồng Sâm 
Ngọc Linh, các loại dược liệu khác, được nuôi trồng trên quy mô lớn như Ba kích, 
Đảng sâm, Sa nhân tím�

- Phát triển mạng lưới, hình thành chuỗi liên kết nuôi trồng, sơ chế, chế 
biến dược liệu tại tỉnh Quảng Nam với các tỉnh, thành phố lân cận và trên cả nước. 
Tập trung chế biến, chế biến sâu tại khu vực trung tâm công nghiệp dược liệu tại 
tỉnh Quảng Nam.

- Bảo đảm các yêu cầu về bảo tồn, phát triển giống, nguồn gen Sâm Ngọc 
Linh và các loại dược liệu khác; kiểm soát chặt chẽ chất lượng giống Sâm Ngọc 
Linh và dược liệu khác.

- Hỗ trợ phù hợp, thúc đẩy áp dụng các quy trình quản lý chất lượng tiên 
tiến đối với hoạt động nuôi trồng phát triển dược liệu.

4. Thu hút đầu tư

- Nhà nước đầu tư xây dựng hạ tầng giao thông, kỹ thuật khu vực quy hoạch 
trung tâm công nghiệp dược liệu theo quy định.

- Khuyến khích, tạo mọi điều kiện thuận lợi về đất đai, mặt bằng, tín dụng, 
thuế, khoa học công nghệ, thủ tục hành chính,� nhằm xúc tiến đầu tư nuôi trồng, 
hạ tầng, nghiên cứu khoa học, chuyển giao công nghệ, sản xuất, chế biến, kinh 
doanh dược liệu và các lĩnh vực khác có liên quan.

- Tập trung xúc tiến, thu hút đầu tư, chuyển giao công nghệ từ các doanh 
nghiệp, tập đoàn đa quốc gia, các nước có ngành công nghiệp dược liệu phát triển. 

5. Nghiên cứu khoa học, chuyển giao công nghệ

- Nhà nước tổ chức thực hiện các nhiệm vụ khoa học công nghệ cấp bộ, cấp 
quốc gia, thu hút và khuyến khích các doanh nghiệp, doanh nghiệp khoa học công 
nghệ đầu tư nghiên cứu, chọn tạo giống, xây dựng và hoàn thiện quy trình canh 
tác cho năng suất, chất lượng cao từ nguồn gen Sâm Ngọc Linh và các dược liệu 
quý, đặc hữu có lợi thế ở địa phương, đáp ứng nhu cầu sản xuất quy mô hàng hóa.

- Tăng cường thông tin khoa học công nghệ, thúc đẩy chuyển giao công 
nghệ tiên tiến hiệu quả đối với hoạt động nuôi trồng và phát triển các lĩnh vực 
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công nghiệp dược liệu.

- Đẩy mạnh các hoạt động bảo hộ chỉ dẫn địa lý, quyền sở hữu trí tuệ liên 
quan đến dược liệu và các sản phẩm từ dược liệu.

 - Tăng cường nghiên cứu, ứng dụng công nghệ hiện đại nhằm phát triển 
nuôi trồng, chế biến, đa dạng hóa các sản phẩm, phát huy giá trị đặc hữu của 
Sâm Ngọc Linh, góp phần xây dựng thương hiệu, quảng bá du lịch của tỉnh 
Quảng Nam.

- Chủ động xây dựng và thực hiện các chương trình hợp tác quốc tế để trao 
đổi, hợp tác phát triển về quản lý, khoa học công nghệ.

6. Thông tin, tuyên truyền, quảng bá

- Xây dựng và phát triển thương hiệu các loại dược liệu của tỉnh Quảng 
Nam. 

- Tăng cường thực hiện các hoạt động quảng bá, xúc tiến thương mại trong 
và ngoài nước với các hình thức phù hợp; hỗ trợ các doanh nghiệp thực hiện các 
hoạt động quảng bá xúc tiến đầu tư thương mại các sản phẩm từ dược liệu.

- Quảng bá sản phẩm và tiêu thụ sản phẩm từ dược liệu gắn kết với quảng 
bá, xúc tiến du lịch; phát triển và khai thác các sản phẩm dịch vụ về văn hóa và 
du lịch gắn với tham quan vùng trồng dược liệu, khu công nghiệp dược liệu và 
tiêu thụ sản phẩm hàng hóa từ dược liệu, hướng đến kiến tạo một ngành kinh tế 
kết hợp dựa trên nền tảng văn hóa - cảnh quan - thảo dược phù hợp.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường 

- Chủ trì theo dõi, tham mưu chỉ đạo triển khai thực hiện Quyết định số 
463/QĐ-TTg ngày 28/02/2025 của Thủ tướng Chính phủ; đầu mối kỹ thuật về 
nuôi trồng và bảo tồn Sâm Ngọc Linh và các cây dược liệu khác; quản lý đất 
đai và bảo vệ môi trường trong phát triển dược liệu.

- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc tình hình triển khai và tổng 
hợp kết quả thực hiện để tham mưu UBND tỉnh báo cáo Thủ tướng Chính phủ 
định kỳ 6 tháng/lần. 

2. Các Sở, Ban, ngành địa phương trên cơ sở chức năng nhiệm vụ được 
giao, bám sát nội dung, quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp theo Quyết 
định số 463/QĐ-TTg ngày 28/02/2025 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề 
án �Phát triển và hình thành trung tâm công nghiệp dược liệu tại tỉnh Quảng 
Nam với Sâm Ngọc Linh là cây chủ lực” để triển khai có hiệu quả các mục tiêu 
đề ra.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh
phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội; tăng cường công tác tuyên truyền, vận 
động thành viên, đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực tham gia các hoạt động 
nhằm góp phần thực hiện tốt các nội dung của Kế hoạch.
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(Chi tiết tại Phụ lục kèm theo)

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Quyết định số 463/QĐ-TTg ngày 
28/02/2025 của Thủ tướng Chính phủ về Đề án �Phát triển và hình thành trung 
tâm công nghiệp dược liệu tại tỉnh Quảng Nam với Sâm Ngọc Linh là cây chủ 
lực”. Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan xây dựng kế 
hoạch cụ thể để triển khai thực hiện; định kỳ sơ kết, tổng kết đánh giá tình hình 
thực hiện gửi Sở Nông nghiệp và Môi trường để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh. 
Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc hoặc vấn đề phát sinh, kịp thời có 
văn bản phản ánh gửi về Sở Nông nghiệp và Môi trường để hướng dẫn, giải quyết 
hoặc tham mưu UBND tỉnh điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch cho phù hợp./. 

Nơi nhận:
- Văn phòng Chính phủ;
- Các Bộ: TC, NN&MT, Y tế;
- TT TU, TT HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- UBMTTQVN và các Hội, đoàn thể tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành; 
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- CPVP;
- Lưu: VT, TH, KT.
D:\Dropbox\minh tam b\Nam 2025\Quyet dinh\04 25 
Quyet_dinh_463_cua_TTCP_sua (244).docx

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

[daky]
Hồ Quang Bửu



Phụ lục  

DANH MỤC CÁC NHIỆM VỤ CẦN TRIỂN KHAI  

(Kèm theo Kế hoạch số #sovb/KH-UBND ngày #nbh/4/2025 của UBND tỉnh Quảng Nam) 

 

TT Tên nhiệm vụ 

Cơ quan chủ trì 

tham mưu/thực 

hiện 

Cơ quan phối hợp Kết quả 
Thời gian 

hoàn thành 

I Giai đoạn 2025 - 2035     

01 Xây dựng cơ chế khuyến khích phát triển 

cây sâm Ngọc Linh và các cây dược liệu 

khác có tiềm năng, thế mạnh; hình thành 

các vườn giống quy mô hộ gia đình và 

doanh nghiệp tại địa phương. 

Sở Nông nghiệp và 

Môi trường 

Sở, ban, ngành và 

địa phương liên 

quan 

Nghị quyết 

HĐND tỉnh 

Năm 2026 

02 Hướng dẫn lập hồ sơ thuê môi trường rừng 

để nuôi trồng phát triển cây dược liệu (bao 

gồm các loại Sâm) trong rừng đặc dụng, 

rừng phòng hộ và rừng sản xuất (khi được 

cấp thẩm quyền ban hành quy định) 

Sở Nông nghiệp và 

Môi trường 

Sở, ban, ngành và 

địa phương liên 

quan 

Văn bản của 

UBND tỉnh 

Ngay sau khi 

được cấp có 

thẩm quyền 

ban hành quy 

định/hướng 

dẫn 

03 Hướng dẫn việc cấp, quản lý và giám sát 

Mã số vùng trồng đối với Sâm các loại và 

cây dược liệu (khi được cấp thẩm quyền 

ban hành quy định) 

Sở Nông nghiệp và 

Môi trường 

Sở, ban, ngành và 

địa phương liên 

quan 

Văn bản của 

UBND tỉnh 

Ngay sau khi 

được cấp có 

thẩm quyền 

ban hành quy 

định/hướng 

dẫn 

04 Xây dựng vùng nguyên liệu, đáp ứng các 

nguyên tắc, tiêu chuẩn GACP-WHO để  

cung cấp cho sản xuất thuốc, thực phẩm 

Sở Nông nghiệp và 

Môi trường 

Sở Y tế và các Sở, 

ban, ngành và địa 

phương liên quan 

Kế hoạch Năm 2026 
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bảo vệ sức khỏe phụ vụ trung tâm công 

nghiệp dược liệu 

05 Áp dụng tiêu chuẩn GACP-WHO cho ít 

nhất 15% diện tích trồng Sâm Ngọc Linh 

trên địa bàn tỉnh  

Sở Nông nghiệp và 

Môi trường 

Sở Y tế và các Sở, 

ban, ngành và địa 

phương liên quan 

Ít nhất có 15 

% diện tích 

sâm Ngọc 

Linh trên địa 

bàn tỉnh 

được chứng 

nhận đạt tiêu 

chuẩn 

GACP-

WHO 

Trước năm 

2030 

06 Phát triển chuỗi liên kết sản xuất gắn với 

tiêu thụ sản phẩm với các tỉnh trong khu 

vực 

Sở Nông nghiệp và 

Môi trường 

Sở Công thương và 

các Sở, ban, ngành 

và địa phương liên 

quan 

Chuỗi liên 

kết 
Từ năm 2026  

 

07 Quy hoạch vùng phát triển Sâm Ngọc Linh 

và dược liệu trên địa bàn tỉnh, công bố các 

khu vực đất dành cho nuôi trồng và phát 

triển Sâm Ngọc Linh và dược liệu 

Sở Nông nghiệp và 

Môi trường 

Sở, ban, ngành, địa 

phương liên quan 

Sơ đồ 

chuyên đề 
2026 

08 Xây dựng kế hoạch sản xuất cây giống 

Sâm Ngọc Linh chất lượng phục vụ cho 

phát triển vùng nguyên liệu 

Sở Nông nghiệp và 

Môi trường 

Sở, ban, ngành và 

địa phương liên 

quan 

Công suất từ 

300.000 - 

500.000 cây 

giống/năm 

Từ năm 2026 

09 Xây dựng vườn bảo tồn gen Sâm Ngọc 

Linh tại Nam Trà My (50 ha) 

Sở Nông nghiệp và 

Môi trường 

Sở, ban, ngành và 

địa phương liên 

quan. 

Vườn bảo 

tồn đạt tiêu 

chuẩn 

Năm 2026 
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10 Giám sát tác động môi trường từ hoạt 

động nuôi trồng và chế biến, đề xuất giải 

pháp bền vững  

Sở Nông nghiệp và 

Môi trường 

Sở, ban, ngành và 

địa phương liên 

quan 

 

Báo cáo 
Hằng năm 

 

11 Đề xuất phân bổ nguồn kinh phí từ ngân 

sách Trung ương, địa phương và các 

chương trình mục tiêu quốc gia 

Sở Tài chính 

 

Sở, ban, ngành và 

địa phương liên 

quan 

Kế hoạch Trình UBND 

tỉnh trước 

Quý III/2025 

12 Rà soát, đề xuất sửa đổi chính sách đầu tư 

tham mưu UBND tỉnh trình Chính phủ 

ban hành cơ chế ưu đãi, đặc thù (thuế, tín 

dụng, hỗ trợ chi phí hạ tầng,...) để thu hút 

doanh nghiệp vào đầu tư tại trung tâm 

công nghiệp dược liệu 

Sở Tài chính 

 

Sở, ban, ngành và 

địa phương liên 

quan 

Văn bản Tham mưu 

UBND tỉnh 

trình Chính 

phủ trước 

Quý I/2026 

13 Kêu gọi đầu tư từ các tập đoàn đa quốc gia 

trong lĩnh vực dược liệu và Sâm Ngọc 

Linh (Tổ chức Hội nghị xúc tiến đầu tư 

quốc tế) 

Sở Tài chính 

 

Sở, ban, ngành và 

địa phương liên 

quan 

Hội nghị Quý IV/2026  

 

14 Kêu gọi, xúc tiến đầu tư để xây dựng 05 

khu sơ chế, thu mua, bảo quản dược liệu, 

kể cả Sâm Ngọc Linh tại các vùng nguyên 

liệu tại tỉnh Quảng Nam  

Sở Tài chính Các Sở, ban, ngành, 

địa phương liên 

quan 

5 Cơ sở Năm 2026 

15 Thu hút đầu tư xây dựng được 03 - 05 nhà 

máy chế biến Sâm Ngọc Linh và dược liệu 

khác đạt tiêu chuẩn GMP -WHO cung cấp 

Ban quản lý các khu 

kinh tế và Khu công 

Sở, ban, ngành, địa 

phương liên quan 

Nhà máy 

hoặc Văn 
Trước năm 

2030 
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cho thị trường các sản phẩm từ thuốc và 

thực phẩm bảo vệ sức khỏe và 03 - 05 nhà 

máy sản xuất các sản phẩm đầu vào cung 

ứng cho vùng nguyên liệu dược liệu 

nghiệp tỉnh Quảng 

Nam 

bản chấp 

nhận đầu tư 

16 Trên cơ sở quy hoạch sử dụng đất, các quy 

hoạch liên quan, xác định mặt bằng, từng 

bước đầu tư xây dựng hạ tầng khu vực 

trung tâm công nghiệp dược liệu tại các 

Khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh Quảng 

Nam, trước mắt tập trung tại Khu kinh tế 

mở Chu Lai (50 ha) đảm bảo diện tích đất 

sẵn sàng cho xây dựng hạ tầng  

Ban quản lý các khu 

kinh tế và Khu công 

nghiệp tỉnh Quảng 

Nam 

Sở, ban, ngành, địa 

phương liên quan 

Quyết định 

quy hoạch 
Quý I/2026 

17 Nâng cấp, hoàn thiện kết cấu hạ tầng và 

giao thông kết nối vùng, tạo điều kiện 

thuận lợi cho phát triển và thu hút đầu tư 

vào công nghiệp dược liệu. 

Ban quản lý các khu 

kinh tế và Khu công 

nghiệp tỉnh Quảng 

Nam 

Sở, ban, ngành, địa 

phương liên quan 

Hạ tầng đáp 

ứng yêu cầu 

đầu tư 

2026 

18 Tổ chức các chương trình xúc tiến thương 

mại, quảng bá sản phẩm Sâm Ngọc Linh 

trong và ngoài nước  

Sở Công Thương Sở, ban, ngành và 

địa phương liên 

quan 

 Tổ chức 2 sự 

kiện/năm, bắt 

đầu từ năm 

2026 

19 Xây dựng, phát triển thương hiệu Sâm 

Ngọc Linh và dược liệu Quảng Nam  

Sở Công Thương Sở, ban, ngành, địa 

phương liên quan 

Đề án Năm 2026 

20 Xây dựng đề xuất đề án tuyên truyền, 

quảng bá, giới thiệu sản phẩm, xúc tiến 

thương mại, mở rộng thị trường, xây dựng 

Sở Công Thương Sở, ban, ngành, địa 

phương liên quan 

Hướng dẫn Năm 2026 
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thương hiện cho các sản phẩm dược liệu 

trong khuôn khổ Chương trình cấp quốc 

gia về xúc tiến thương mại và Chương trình 

phát triển thương hiệu ngành hàng Việt 

Nam theo các quy định hiện hành. 

21 Chuyển giao công nghệ tiên tiến trong 

canh tác và chế biến cho doanh nghiệp và 

nông dân  

 

Sở Khoa học và 

Công nghệ 

Sở, ban, ngành và 

các địa phương liên 

quan 

Đạt 50% 

doanh 

nghiệp áp 

dụng trước 

năm 2030 

Bắt đầu từ 

năm 2026  

22  Đăng ký bảo hộ chỉ dẫn địa lý cho Sâm 

Ngọc Linh tại ít nhất 5 thị trường quốc tế 

(EU, Nhật Bản, Hàn Quốc, Mỹ, Trung 

Quốc)  

Sở Khoa học và 

Công nghệ 

Sở, ban, ngành và 

các địa phương liên 

quan 

Sản phẩm 

được cấp 

quyền bảo 

hộ 

Trước năm 

2030. 

23 Phối hợp với Bộ Khoa học và Công nghệ 

thực hiện các nhiệm vụ khoa học cấp quốc 

gia về Sâm Ngọc Linh  

Sở Khoa học và 

Công nghệ 

Sở, ban, ngành và 

các địa phương liên 

quan 

Đề tài, dự án 

được thực 

hiện 

Quý IV/2025 

24 Chủ trì thành lập Trung tâm Nghiên cứu 

Sâm Ngọc Linh tại TP. Tam Kỳ  

Sở Khoa học và 

Công nghệ 

Sở, ban, ngành và 

các địa phương liên 

quan 

Trung tâm 

được thành 

lập 

Năm 2026 

25 Phối hợp với Đại học Y Dược TP.HCM 

nghiên cứu giống sâm mới  

Sở Khoa học và 

Công nghệ 

Sở, ban, ngành và 

các địa phương liên 

quan 

1 - 2 giống 

mới 

Từ năm 2026 

26 Chuyển giao công nghệ cấy mô và chế 

biến sâu cho nông dân và doanh nghiệp 

Sở Khoa học và 

Công nghệ 

Sở, ban, ngành và 

các địa phương liên 

quan 

Công nghệ 

được chuyển 

giao 

Từ năm 2026 



6 

27 Rà soát, đề xuất xây dựng hạ tầng giao 

thông kết nối vùng trồng với các cơ sở chế 

biến, trung tâm công nghiệp dược liệu 

Sở Xây dựng Sở, ban, ngành và 

các địa phương liên 

quan 

Danh mục 

dự án được 

thiết lập 

Năm 2026 

28 Ưu tiên đề xuất, bố trí nguồn vốn để hoàn 

thiện cơ sở hạ tầng giao thông vùng trồng 

nhằm phục vụ cho trung tâm 

Sở Xây dựng Sở, ban, ngành và 

các địa phương liên 

quan 

 Hằng năm 

29 Nâng cấp tuyến đường Tam Kỳ - Nam Trà 

My (Quốc lộ 40B), kết nối cảng Chu Lai 

Sở Xây dựng Sở, ban, ngành và 

các địa phương liên 

quan 

 Năm 2026 

30 Tổ chức lễ hội Sâm và dược liệu định kỳ 

02 năm/lần 

Sở Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch  

các Sở, ban, ngành 

và các địa phương 

liên quan 

 Từ ngày 01-

03/8  

31 Xây dựng Đề án gắn kết du lịch với giới 

thiệu, quảng bá sản phẩm và tiêu thụ sản 

phẩm từ các loại Sâm và dược liệu, hướng 

đến kiến tạo một ngành kinh tế kết hợp dựa 

trên nền tảng văn hóa - cảnh quan - thảo 

dược phù hợp 

Sở Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch 

Sở, ban, ngành, địa 

phương liên quan 

Đề án Năm 2026 

32 Lồng ghép, gắn kết du lịch với giới thiệu 

quảng bá sản phẩm từ các loại Sâm và dược 

liệu trong các chương trình quảng bá, xúc 

tiến du lịch tỉnh Quảng Nam trong giai 

đoạn tới 

Sở Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch 

Sở, ban, ngành, địa 

phương liên quan 

Kế hoạch Hằng năm 
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33 Xây dựng chương trình việc làm cho 

10.000 lao động tại vùng trồng Sâm và 

dược liệu 

Sở Nội vụ Sở, ban, ngành và 

các địa phương liên 

quan 

Kế hoạch Từ năm 2026 

 

34 
Hỗ trợ thành lập các hợp tác xã dược liệu 

và Sâm Ngọc Linh trên địa bàn tỉnh 

Liên minh HTX 

Quảng Nam 

Sở, ban, ngành và 

các địa phương liên 

quan 

Khoảng 50 

HTX 

Trước năm 

2030 

35 Kết nối với Hàn Quốc, Nhật Bản để xuất 

khẩu Sâm và dược liệu 

VP UBND tỉnh Sở, ban, ngành và 

các địa phương liên 

quan 

30% sản sản 

lượng xuất 

qua các thị  

trường này 

Năm 2030 

36 Hướng dẫn địa phương lồng ghép và bố trí 

kinh phí các nội dung có liên quan tại 

Quyết định 1719/QĐ-TTg ngày 

14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê 

duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát 

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030 

để tập trung phát triển vùng nguyên liệu 

Sâm các loại và cây dược liệu 

Sở Dân tộc và Tôn 

giáo 

Sở, ban, ngành và 

các địa phương liên 

quan 

Hướng dẫn Quý II/2025 

37 Nghiên cứu, khảo sát, hoàn thiện phương 

án phát triển dược liệu và phê duyệt dự án; 

xây dựng, đề xuất cơ chế quản lý, khuyến 

khích, thu hút doanh nghiệp đầu tư phát 

triển dược liệu và hướng dẫn tổ chức thực 

hiện ở địa phương 

Sở Y tế Sở, ban, ngành và 

các địa phương liên 

quan 

Hướng dẫn Quý I/2026 

II Giai đoạn từ 2036 - 2045     
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01 Hoàn chỉnh hệ thống hạ tầng đồng bộ, hiện 

đại tại Khu công nghiệp đáp ứng yêu cầu 

công nghiệp dược liệu trên địa bàn 

Ban quản lý các khu 

kinh tế và Khu công 

nghiệp tỉnh Quảng 

Nam 

Sở, ban, ngành, địa 

phương liên quan 

Hạ tầng đáp 

ứng yêu cầu 

2036 

02 Mở rộng quy mô hạ tầng trung tâm công 

nghiệp dược liệu trên diện tích đã quy 

hoạch 

Ban quản lý các khu 

kinh tế và Khu công 

nghiệp tỉnh Quảng 

Nam 

Sở, ban, ngành, địa 

phương liên quan 

Hạ tầng đáp 

ứng yêu cầu 

2036 

03 Thu hút đầu tư xây dựng thêm ít nhất từ  

05 - 10 nhà máy chế biến Sâm Ngọc Linh 

và dược liệu khác đạt tiêu chuẩn GMP -

WHO cung cấp cho thị trường các sản 

phẩm từ thuốc và thực phẩm bảo vệ sức 

khỏe và 03 - 05 nhà máy sản xuất các sản 

phẩm đầu vào cung ứng cho vùng nguyên 

liệu dược liệu 

Ban quản lý các khu 

kinh tế và Khu công 

nghiệp tỉnh Quảng 

Nam 

Sở, ban, ngành, địa 

phương liên quan 

8 -15 Nhà 

máy hoặc 

Văn bản 

chấp nhận 

đầu tư 

Năm 2045 

04 Tiếp tục đầu tư phát triển mạng lưới, hình 

thành chuỗi liên kết nuôi trồng, sơ chế, chế 

biến dược liệu tại tỉnh Quảng Nam với các 

tỉnh, thành phố lân cận và trên cả nước. Tập 

trung chế biến, chế biến sâu tại khu vực trung 

tâm công nghiệp dược liệu tại tỉnh Quảng 

Nam để tạo ra sản phẩm đa dạng đáp ứng 

nhu cầu tiêu thụ trong và ngoài nước 

Sở Nông nghiệp và 

Môi trường 

Sở, ban, ngành, địa 

phương liên quan 

 2036 

05 Phát triển và khai thác các sản phẩm dịch vụ 

về văn hóa và du lịch gắn với tham quan 

vùng trồng dược liệu, khu công nghiệp dược 

liệu và tiêu thụ sản phẩm hàng hóa từ dược 

Sở Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch 

Bộ, ngành và các 

địa phương liên 

 2040 
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liệu, hướng đến kiến tạo một ngành kinh tế 

kết hợp dựa trên nền tảng văn hóa - cảnh 

quan - thảo dược phù hợp 

06 Tiếp tục kêu gọi xúc tiến đầu tư xây dựng 

thêm các khu sơ chế, thu mua, bảo quản 

dược liệu, kể cả Sâm Ngọc Linh tại các 

vùng nguyên liệu tại tỉnh Quảng Nam để 

phù hợp với quy mô vùng nguyên liệu 

Sở Tài chính Các Sở, ban, ngành, 

địa phương liên 

quan 

5 - 10 Cơ sở Năm 2045 

 

 

 

 




